
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1036    DEL     20/12/2018 

CONTRIBUTI REGIONALI ASSEGNATI  AL COMUNE DI CATTOLICA  PER 
I  PROGETTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  DI  MIGLIORAMENTO 
DELL’IMPIANTISTICA  SPORTIVA   AI  SENSI  DELLA  D.GR.  N.  1144  DEL 
16.07.2018:  ACCERTAMENTO DI ENTRATA E PRENOTAZIONE DI SPESA 
PER AFFIDAMENTO LAVORI A SEGUITO DI PROCEDURA DI GARA.. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE PROGETTI SPECIALI 

SERVIZIO
   UFFICIO PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1113 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1036 del 20/12/2018 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  20  del  09/02/2018, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:   “MANUTENZIONE  IMPIANTI 
SPORTIVI – STADIO CALBI – REALIZZAZIONE CAMPI DI CALCIO IN ERBA 
ARTIFICIALE  ED EFFICIENTAMENTO FUNZIONALE” con la quale si approvava 
il relativo progetto esecutivo per un importo lordo complessivo di € 1.051.135,14;

PREMESSO che:

-   la regione Emilia Romagna con delibera di G.R. n. 1944 del 04.12.2017 ha approvato 
l’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  progetti  volti  alla  qualificazione  e  al 
miglioramento  del  patrimonio  impiantistico  regionale.  Modalità   e  criteri  per  la 
presentazione delle domande, la concessione dei contributi e l’attuazione dei progetti;

- il Comune di Cattolica ha presentato il progetto di riqualificazione sopra citato ai fini della  
partecipazione del bando regionale per l’erogazione di contributi relativi all’impiantistica 
sportiva;

VISTO CHE:

- con comunicazione del 18.09.2018 la Regione Emilia Romagna ha trasmesso la determina 
del Dirigente Regionale Dott. Venerio Brenaggi n. 14613 del 13.09.2018  avente ad oggetto 
“Concessioni  di  contributi  ai  progetti  volti  alla  qualificazione  e  al  miglioramento  del  patrimonio  
dell’impiantistica sportiva regionale di cui all’allegato 1) della DGR 1144 /2018 – Impegno di spesa”  
con  la  quale  assegna  e  concede  al  Comune  di  Cattolica  un  contributo  economico 
complessivo di € 477.567,42 così suddiviso:

- contributo annualità 2018 € 286.540,45;

- contributo annualità 2019 € 191.026,97

PRESO ATTO CHE:

- la Regione Emilia Romagna ha impegnato nel proprio bilancio le somme sopra riportate 
quali debiti nei confronti del Comune di Cattolica per le annualità 2018 e 2019;

CONSIDERATO CHE con  il  presente  provvedimento  si  rende  necessario,  tra  l'altro, 
accertare  l’importo  di  €  477.567,42  quale  contributo  concesso  dalla  Regione  Emilia 
Romagna per finalità sportive in maniera speculare all'Ente erogatore così come segue: 

Pratica n. 1113 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1036 del 20/12/2018 Pag. 2 di 4



a) quanto ad  € 477.567,42  sul  capitolo di  entrata  902002 “Contributi  Regionali  per la 
riqualificazione  del  centro  sportivo  Leoncavallo”  del  bilancio  di  previsione  2018/2020, 
annualità  2018,  codice  Siope  4.02.01.02.001  (Contributi  agli  investimenti  da 
amministrazioni locali), precisando che  la quota di   € 191.026,97  verrà reimputato in sede 
di riaccertamento ordinario dei residui all'esercizio 2019;

DATO ATTO ALTRESI’ che con la delibera di G.C. n. 116 del 11/07/2018,   veniva 
dichiarata il pubblico interesse della proprosta di P.F. per la “RIQUALIFICAZIONE DEL 
CENTRO SPORTIVO TENNISTICO COMUNALE DI VIA LEONCAVALLO NEL 
COMUNE DI CATTOLICA” e contestualmente veniva approvato il progetto di fattibilità 
tecnico ed economico dell’opera per un importo   lordo complessivo di € 2.533.310,43 di 
cui  €  1.196.012,22  per   lavori   (compreso  oneri  della  sicurezza  di  €  90.000,00),  ed  € 
178.597,54 per progettazione ed altre spese;

CONSIDERATO CHE IN DATA 12.09.2018 è stata indetta apposita procedura di gara 
per l'affidamento della Concessione di  costruzione e gestione per la riqualificazione del  
Centro tennistico di Via Leoncavallo;

PRESO ATTO CHE con il presente provvedimento si rende necessario anche prenotare la 
spesa di  € 477.567,42 IVA inclusa,  quale contributo Comunale per la realizzazione del 
primo stralcio funzionale denominato “Riqualificazione del Centro tennistico comunale di 
viale Leoncavallo – 1° stralcio funzionale”, avente un importo di investimento complessivo 
di  € 1.355.295,28 ;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 30/07/2018, con la quale 
si è proceduto alla Variazione di bilancio e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
con l’inserimento, nei documenti di programmazione, dell’opera oggetto di proposta di PF 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 15, del D.lgs. n. 50/2018 e s.m.i.

VISTO:

- il D.Lgs. n. 50/2016e s.m.i.
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000,
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Tutto ciò premesso:

D E T E R M I N A

1)- di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene 
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2)-   di dare atto che la Regione Emilia Romagna, con comunicazione del 18.09.2018, ha 
trasmesso  la  determina  del  Dirigente  Regionale  Dott.  Venerio  Brenaggi  n.  14613  del 
13.09.2018  avente ad oggetto “Concessioni di contributi ai progetti volti alla qualificazione e al  
miglioramento del patrimonio dell’impiantistica sportiva regionale di cui all’allegato 1) della DGR 1144 /
2018  –  Impegno  di  spesa” con  la  quale  assegna  e  concede  al  Comune  di  Cattolica  un 
contributo economico complessivo di € 477.567,42 ; 

Pratica n. 1113 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1036 del 20/12/2018 Pag. 3 di 4



3) di dare atto che al fine della liquidazione di suddetto contributo, sarà inviata agli Uffici 
della  Regione E.R. la documentazione richiesta, così come stabilito con determinazione 
dirigenziale n. 14613 del 13.09.2018;

4) di accertare il contributo economico di € 477.567,42 come segue:
a) quanto ad  € 477.567,42  sul  capitolo di  entrata  902002 “Contributi  Regionali  per la 
riqualificazione  del  centro  sportivo  Leoncavallo”  del  bilancio  di  previsione  2018/2020, 
annualità  2018,  codice  Siope  4.02.01.02.001  (Contributi  agli  investimenti  da 
amministrazioni locali), precisando che  la quota di   € 191.026,97  verrà reimputato in sede 
di riaccertamento ordinario dei residui all'esercizio 2019;

5) di prenotare altresì la spesa di € € 477.567,42 Iva inclusa quale contributo comunale per 
la  realizzazione  del  primo stralcio  funzionale  denominato  “Riqualificazione  del  Centro 
tennistico comunale di viale Leoncavallo – 1° stralcio funzionale” sul capitolo 93390000 
denominato “Riqualificazione del centro sportivo tennistico comunale Leoncavallo”:

6)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile  
Unico del Procedimento è il   Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore Progetti Speciali.  
    

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore Progetti Speciali Settore 02

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/12/2018 
Firmato

Gaddi Baldino / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1113 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1036 del 20/12/2018 Pag. 4 di 4


